
Nº 226, sexta-feira, 21 de novembro de 201412 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014112100012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

WALDIR AVANSI JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, lotado no Departamento de Física/CCET desta IFES, no
período de 28/11/2014 a 06/12/2014, para apresentar trabalho na
"Reunião Científica 2014 MRS Meeting", Boston, Estados Unidos,
com ônus FAPESP (processo nº 23112.004111/2014-37).

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PORTARIA Nº 82, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014

A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos
do Ofício nº 078, de 27/10/2014, resolve:

Art. 1º) Designar a Profa. Dra. MARIA ELINA BICHUET-
TE para exercer a função de Chefe do Departamento de Ecologia e
Biologia Evolutiva, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,
com mandato de 02 (dois) anos.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 821, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Univer-
sidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria GR nº. 861/14, de 25/08/14, publicada no Diário Oficial da
União de 29/08/14, Seção 1, página 17, tendo em vista o que consta
do processo nº 23112.004214/2014-05, resolve:

Conceder Pensão na forma dos artigos 215 e 217, inciso I,
letra "a", da Lei nº 8112/90 e EC nº 041/03 de 19/12/03, a MA-
RILENE VICENTE DE OLIVEIRA CAZON, viúva, do servidor ina-
tivo ROBERTO CAZON, matrícula siape nº 425047, ocupante do
cargo de Vigilante, falecido em 25/10/14.

MARCIA CRISTINA DOS SANTOS BARBOSA
DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL REI

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições, na forma do que
dispõe o art. 24 e seus incisos do Estatuto aprovado pela Portaria
MEC nº 2.684, de 25 de setembro de 2003 - DOU de 26 de setembro
de 2003, combinado com o Decreto de 4 de junho de 2012 - DOU de
5 de junho de 2012, resolve:

No- 909- Art. 1º Nomear a professora NÁDIA NARDELY LACERDA
DURÃES PARRELLA para o cargo de Coordenadora do Curso de
Engenharia Agronômica, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de gra-
duação, da Universidade Federal de São João del-Rei, para o período
de dois anos a contar da data de publicação no Diário Oficial da
União.

Art. 2º Nomear o professor FÁBIO DE BARROS SILVA
para o cargo de Coordenador do Curso de Filosofia, FCC, da Pró-
reitoria de Ensino de graduação, da Universidade Federal de São João
del-Rei, para o período de dois anos a contar da data de publicação no
Diário Oficial da União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 913 -Art. 1º Autorizar o afastamento do país do professor BE-
ZAMAT DE SOUZA NETO, lotado no Departamento de Ciências
Administrativas e Contábeis, da Universidade Federal de São João
del-Rei - UFSJ, no período de 27 a 30 de novembro de 2014, para
participar como palestrante no "1º Congreso de Educación, Trabajo e
Inclusión: Educación em el presente para um futuro de Inclusión y
Trabajo", em Comodoro Rivadávia, Argentina, com ônus limitado
para a UFSJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.(Processo nº 23122106190/2014-
09)

VALÉRIA HELOÍSA KEMP

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 2.366, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 5º, §2ª, 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto
no Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010,
publicado no D.O.U. em 20/07/2010, na Portaria Interministerial nº
111 dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Edu-
cação, de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 03/04/2014; o que
consta no Processo de nº. 23113.021296/2011-20. resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, IANE BESERRA COU-
TO, para o cargo de Secretário Executivo, Classe "E", em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, aprovada na 2ª colocação
do referido cargo, para as vagas destinadas aos candidatos Portadores
de Necessidades Especiais, no Concurso Público para Técnico-Ad-
ministrativo da UFS, objeto do Edital nº 023/2012, publicado no
D.O.U. de 25/06/2012 e homologado através da Portaria nº 3.525, de
19/12/2012, publicada no D.O.U. de 20/12/2012, seção 1, páginas 74
a 77, com código de vaga nº 0901294.

Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 2.367, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto nº 1.387 de 07/02/95 e na portaria nº 404 de 23/04/09 do
Ministério de Estado da Educação, considerando o disposto na por-
taria n.º 1675 de 28/06/12 e as alterações previstas na portaria n.º
0318 de 07/02/13, considerando o que consta no processo n.º
23113.010286/2014-73, resolve:

Art. 1o - Retificar a portaria n.º 1.604, de 25/07/2014, pu-
blicada no Diário Oficial da União, n.º 143, seção 2, página n.º 20, de
29/07/2014, que autorizou o afastamento do país, com ônus para
limitado, do servidor EVALDO BECKER, Professor Adjunto 03, ma-
trícula SIAPE nº 1698693, lotado no Departamento de Filosofia, do
Centro de Educação e Ciências Humanas, para cursar pós-doutorado,
pelo período de 01/10/2014 a 30/09/2015, na Université du Québec à
Trois-Rivières, na cidade de Quebec, Canadá, onde se lê: "com ônus
para limitado", leia-se: "com ônus para CAPES a partir de
01/02/2015", ficando ratificados os demais termos.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 2.373, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
MEM. ELETRÔNICO nº 99018/14/CAMPUSITA, de 04/11/2014; re-
solve:

Art. 1º - Dispensar, a partir do dia 22/08/2014, da Função
Gratificada FG-2, de Chefe de Gabinete do Diretor Geral do Campus
Universitário "Prof. Alberto Carvalho" - CAMPUSITA, o Adminis-
trador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 01, ANCILLA MIRIAM CARVALHO MOURA, ma-
trícula SIAPE nº 2141047, lotado no Campus Universitário "Prof.
Alberto Carvalho" - CAMPUSITA, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 2.374, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
MEM. ELETRÔNICO nº 99018/14/CAMPUSITA, de 04/11/2014; re-
solve:

Art. 1º - Designar, a partir de 04/11/2014, a Administradora,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Ven-
cimento 01, SHEYLA VANZELLA DOS SANTOS, matrícula SIAPE
nº 2169421, lotado no Campus Universitário "Prof. Alberto Carvalho"
- CAMPUSITA, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Chefe de Ga-
binete do Diretor Geral do Campus Universitário "Prof. Alberto Car-
valho" - CAMPUSITA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 2.375, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o que consta na
Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012; o que consta na
Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012; o que
consta no MEM. ELETRÔNICO nº 99020/14/GVR, de 05/11/2014;
resolve:

Art. 1º - Designar, durante o período de 10/10/2014 a
08/10/2016, o Professor do Magistério Superior, Classe Associado,
Nível 04, GABRIEL FRANCISCO DA SILVA, matrícula SIAPE nº
0426680, lotado no Núcleo de Graduação em Engenharia de Pe-
tróleo/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
exercer a Função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Ciência da Propriedade Intelectual - PPGPI/POSGRAP, fazendo jus a
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 2.282, de 07 de setembro de 2014, publicada
no DOU nº 217, de 10/11/2014, Seção 2, página 21, onde se lê:
"PORTARIA Nº 2.282, DE 07 DE SETEMBRO DE 2014", leia-se: "
PORTARIA Nº 2.282, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014".

Na Portaria nº 2.283, de 07 de setembro de 2014, publicada
no DOU nº 217, de 10/11/2014, Seção 2, página 21, onde se lê:
"PORTARIA Nº 2.283, DE 07 DE SETEMBRO DE 2014", leia-se: "
PORTARIA Nº 2.283, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014".

Na Portaria nº 2.289, de 07 de setembro de 2014, publicada
no DOU nº 217, de 10/11/2014, Seção 2, página 21, onde se lê:
"PORTARIA Nº 2.289, DE 07 DE SETEMBRO DE 2014", leia-se: "
PORTARIA Nº 2.289, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 655, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, tendo em vista o § 3º, art. 4º, da
Portaria/MEC nº. 446/2011 e considerando o constante do Processo
nº. 23402.002146/2014-76, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do servidor LEONAR-
DO BARROS RIBEIRO, Professor da Carreira de Magistério Su-
perior, matrícula SIAPE nº. 1844936, lotado no Colegiado Acadêmico
do Curso de Ciências Biológicas, no período de 30 de novembro a 06
de dezembro de 2014, incluído o trânsito, para apresentar trabalho no
IV Congreso Colombiano de Zoología, na cidade de Cartagena, na
Colômbia, com ônus, conforme autorização do Ministério da Edu-
cação nº. 20141113.2344.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

PORTARIA Nº 656, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, tendo em vista o § 3º, art. 4º, da
Portaria/MEC nº. 446/2011 e considerando o constante do Processo
nº. 23402.002140/2014-07, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país da servidora FABIOLA
MOURA REIS SANTOS, Diretora de Imagem, matrícula SIAPE nº.
1656319, lotada no Gabinete da Reitoria, no período de 30 de no-
vembro a 07 de dezembro de 2014, incluído o trânsito, para realizar
visita técnica à Universidad de La Laguna, na cidade de San Cristóbal
de La Laguna, Tenerife, na Espanha, com ônus, conforme autorização
do Ministério da Educação nº. 20141113.2344.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e tendo em vista o Memorando nº.
204/2014-PROPLADI, resolve:

No- 658 - DISPENSAR a servidora VANESSA LEMOS DUARTE DE
CASTRO GAMA, CPF 867.557.814-87, Administradora, matrícula
SIAPE nº. 1620916, da função de Coordenadora de Transportes -
PROPLADI/DA/CTRANS, Código FG-01.

No- 659 - DISPENSAR o servidor PABLICIO GOMES DOS SAN-
TOS, CPF 051.517.944-26, Auxiliar em Administração, matrícula
SIAPE nº. 2040204, da função de Chefe da Seção de Suporte às
Viagens Institucionais - PROPLADI/DA/CTRANS/SSVI -, Código
FG-05.

No- 660 - DESIGNAR a servidora VANESSA LEMOS DUARTE DE
CASTRO GAMA, CPF 867.557.814-87, Administradora, matrícula
SIAPE nº. 1620916, para exercer a função de Chefe da Seção de
Suporte às Viagens Institucionais - PROPLADI/DA/CTRANS/SSVI -
, Código FG-05.

No- 661 - DESIGNAR o servidor PABLICIO GOMES DOS SANTOS,
CPF 051.517.944-26, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE
nº. 2040204, para exercer a função de Coordenador do Setor de
Transportes - PROPLADI/DA/CTRANS, Código FG-01.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

Daten
Realce

Daten
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-21T05:57:56-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




